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1 Úvod

Tématem této práce je osoba čtrnáctého dalajlamy Tändzina Gjamccha,

světského a duchovního vůdce Tibetu. Čtrnáctý dalajlama je drţitel

Nobelovy ceny za mír a výrazně se zasadil o všeobecné proslavení

buddhismu a Tibetu. V patnácti letech byl oficiálně uveden na trůn jako

čtrnáctý dalajlama. Kvůli čínské okupaci musel v jiţ roce 1959 uprchnout

ze země do Indie. Zde ustanovil exilovou vládu a za svůj nenásilný boj za

ukončení čínské okupace své země si vydobyl celosvětové uznání.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza role současného

čtrnáctého dalajlamy Tändzina Gjamccha. Nicméně ke správnému

pochopení tématu je potřeba se podívat i do historie této instituce. Kdo to

vlastně je dalajlama? Jak se vyvíjela ţivotní dráha čtrnáctého dalajlamy a

jak se zachoval v zásadních momentech? Jaké momenty to vlastně byly?

Na tyto otázky se pokusím odpovědět ve své práci.

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních tematických kapitol, které

jsou řazeny chronologicky. Tyto kapitoly se pak dále dělí na menší okruhy

věnující se vţdy konkrétnímu dalajlamovi či událostem s ním

souvisejícím. První kapitola je zaměřena na historii duchovní instituce

dalajlamy. Nejprve je v této části nastíněn vznik a vývoj instituce

dalajlamy, její původ a vysvětlen je i význam samotného titulu dalajlama.

V této části jsou chronologicky zmíněni předchůdci čtrnáctého dalajlamy a

jejich intervence ve světské i náboţenské oblasti. Prostor je v těchto

kapitolách věnován především pátému dalajlamovi, který se stal jako první

dalajlama v historii duchovním i světským představitelem Tibetu. Dále je

v této části práce zmíněn šestý dalajlama, na nějţ je díky jeho odmítnutí

mnišského ţivota, nahlíţeno jako na zcela odlišnou postavu v historii

dalajlamů. Poslední podkapitola v této části je věnována třináctému

dalajlamovi a jeho snahám udrţet tibetskou neutralitu během tzv. Velké

hry.
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 V druhé hlavní tematické kapitole je prostor věnován samotnému

čtrnáctému dalajlamovi Tändzin Gjamcchovi a nejdůleţitějším událostem,

jenţ proběhly v Tibetu od jeho uvedení do funkce. První podkapitola této

části práce se zabývá nalezením čtrnáctého dalajlamy. Ten byl v provincii

Amdo ve dvou letech rozpoznán jako reinkarnace předchozího třináctého

dalajlamy. Další podkapitola je věnována buddhistickému studiu

a mnišskému vzdělávání, jenţ probíhalo především v palácích Potála a

Norbulingka v tibetské Lhase. Následující podkapitola se zabývá obdobím,

při kterém musel čtrnáctý dalajlama předčasně převzít plnou světskou

i duchovní odpovědnost nad Tibetem. K tomuto předčasnému převzetí

dalajlama přistoupil kvůli obavám z moţného konfliktu s Čínskou lidovou

republikou, který roku 1950 vyústil v čínskou okupaci Tibetu. Čtvrtá

podkapitola se zabývá Sedmnáctibodovou dohodou, jenţ byla uzavřenou

mezi Tibetem a Čínou roku 1951 v Pekingu. Tato dohoda, která

znovuobnovila svrchovanost Čínské lidové republiky nad de facto

nezávislým Tibetem, byla dalajlamou a tibetskou vládou prohlášena za

neplatnou. Pátá podkapitola se věnuje zahraničním návštěvám čtrnáctého

dalajlamy v Číně a Indii, při nichţ se setkal s Mao Ce-tungem a

Dţaváharlálem Néhrúem. V dalších podkapitolách je popsán tibetský

odpor proti čínské okupaci. V této části práce jsou také rozebrány

okolnosti a samotný útěk dalajlamy do indického exilu v Mansúrí roku

1959. Závěr práce je pak věnován působení dalajlamy v indickém exilu a

jeho snaze angaţovat se v mezinárodní politice a upozornit tak svět na

situaci v Tibetu. Poslední podkapitola je věnována současnému postavení

instituce dalajlamy a moţnosti, ţe by čtrnáctý dalajlama mohl být poslední

reinkarnací v linii dalajlamů.

Hlavním pramenem pro moji práci se staly především překlady

zahraniční literatury a několik titulů psaných v anglickém jazyce. Česká

odborná literatura se tématem ohledně instituce dalajlamy zabývá jen

velmi okrajově. Jediným autorem, který tomuto tématu věnuje větší
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pozornost, je tibetolog Josef Kolmaš. Od tohoto autora jsem ve své práci

vyuţil tituly Tibet: dějiny a duchovní kultura a Tibet. V těchto knihách

jsem čerpal především z kapitol, které se zabývají duchovními

dějinami Tibetu a kde je prostor věnován i instituci dalajlamy.

Mezi nejdůleţitější překlady zahraniční literatury, které byly

pouţity pro vypracování této práce, lze zařadit knihy čtrnáctého dalajlamy

Tändzina Gjamccha Svoboda v exilu, Autobiografie 14. dalajlamy a

O Tibetu a tibetském buddhismu. V těchto knihách můţeme víceméně

chronologicky sledovat ţivot a politický vývoj čtrnáctého dalajlamy. Tyto

dvě autobiografické publikace jsem vyuţil především v druhé hlavní

tematické části své práce. Přínosná pro tuto část práce byla i kniha od

Michaela Harrise Goodmana The last Dalai Lama: A Biography. Tato

rozsáhlá biografie nám poskytuje jedinečný pohled na čtrnáctého

dalajlamu od jeho nalezení aţ po útěk do exilu. Autor přitom vychází z řad

rozhovorů, které vedl s Tibeťany v exilu či se samotným dalajlamou.

Další stěţejní knihou mé práce byly Dějiny Tibetu od Tsepsona W. D.

Shakabpy. Autor této knihy je bývalý člen tibetské vlády a mluvčí

tibetského Národního shromáţdění. Kniha, vycházející z původních

tibetských pramenů, je uceleným přehledem tibetských dějin od prvních

tibetských civilizací aţ po čínskou okupaci v roce 1950. Pro práci byla tato

publikace přínosná zejména tím, ţe jsou v ní obsaţeny informace o všech

čtrnácti dalajlamech, navíc je součástí knihy velké mnoţství příloh

obsahující mapy či plné znění tibetských dohod. Dalším přínosným

zdrojem byla kniha Krvavé slzy, Čínská okupace Tibetu 1951–1991 od

Mary Craig. Tuhle publikaci jsem vyuţil zejména v kapitolách, které se

zabývají čínskou okupací a tibetským odporem. Autorka v knize vychází z

pečlivého průzkumu oficiálních dokumentů a rozhovorů s mnoţstvím

uprchlíků, jejichţ výpovědi jsou velmi často v knize citovány.
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2 Historie instituce dalajlamy

2.1 Titul dalajlama

Udílení titulu dalajlama je úzce spjato s tibetskou školou buddhismu

nazývanou Gelugpa. Tato škola byla zaloţena v roce 1407 a vzešla

z působení tibetského myslitele a filosofa Congkhapy (1357–1419).

Congkhapa byl tradičně mnišsky vzdělán a po opuštění kláštera se

postupně seznámil s učením dalších škol tibetského buddhismu

existujících v té době, mimo jiné Kagjüpy, Sakjapy a především

Kadampy.
1
Měl tedy ojedinělou příleţitost zhodnotit stav a úroveň

buddhismu v Tibetu a byl velmi rozhořčený etickým úpadkem mezi

mnichy, ignorováním pravidel klášterního ţivota či překrucováním

tantrických nauk. Congkhapa se ve svém působení chtěl vrátit k čistým

kořenům buddhismu a trval na zavedení klášterních diskuzí jako součástí

výuky mnichů.
2
Vzorem v těchto reformách mu byl slavný indický mistr

Atíši, který ţil v 11. století a kterému se povedlo znovunastolit dodrţování

kodexu chování pro mnichy a obnovit respekt k vinaje
3
. V roce 1409

Congkhapa zaloţil první gelugpovský klášter ve středním Tibetu, jehoţ

název byl Gandän a byl v té době třetím největším klášterem v Tibetu.

Tento klášter byl schopen pojmout aţ 3300 mnichů.
4
Congkhapa sám sebe

chápal spíše jako reformátora, neţ jako zakladatele nového buddhistického

směru. Jeho učení, známé jako „nová“ Kadampa, navazovalo na výuku

školy Kadampa.

1
WERNER, Karel, Náboženské tradice Asie: od Indie po Japonsko, Brno 2002, s. 627.

2

[…]


dějin naší země i nadále podporovali.

Děkuji vám.

(Výbor pro lidská práva, 21. září 1987, Kongres Spojených států,

Washington)

Příloha č. 5: Text Sedmnáctibodová dohody

Zdroj: http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=68 [cit. 23. 4. 2015]

Sedmnáctibodová smlouva o tzv. mírovém osvobození Tibetu

Smlouva mezi ústřední lidovou vládou Čínské lidové republiky a místní

tibetskou vládou o opatřeních k mírovému osvobození Tibetu, Peking, 23.

květen 1951

Zplnomocnění delegáti tibetské místní vlády a zplnomocnění zástupci

ústřední vlády Čínské lidové republiky uzavřeli po jednáních, která

http://www.tibinfo.cz/clanek.php?id=68
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probíhala v druhé polovině dubna 1951, smlouvou o opatřeních k

mírovému osvobozeni Tibetu. Smlouva obsahuje těchto 17 bodů:

1. Tibetský lid se sjednotí a vyţene imperialistické agresivní síly z

Tibetu. Tibetský lid se vrátí do velké rodiny vlasti Čínské lidové

republiky.

2. Místní tibetská vláda bude aktivně pomáhat lidové osvobozenecké

armádě v postupu do Tibetu a v upevňování národní obrany.

3. V souladu s národnostní politikou, vyloţenou ve Všeobecném

programu Čínského lidového politického poradního shromáţdění,

má tibetský lid právo na zřízení národnostní oblastní autonomie pod

vedením ústřední lidové vlády.

4. Ústřední úřady nebudou měnit současný politický systém v Tibetu.

Ústřední úřady také nebudou měnit současný status, funkce a

pravomoci dalajlamovy. Úřední osoby různých stupňů zůstanou na

svých místech.

5. Nynější status, funkce a pravomoci pančhenlamovy zůstanou

zachovány.

6. Dosavadním statutem, funkcemi a pravomocemi dalajlamovými a

pančhenlamovými jsou míněny status, funkce a pravomoci 13.

dalajlamy a 9. pančenlamy z doby, kdy byli ve vzájemných

přátelských a druţných vztazích.

7. Bude se provádět politika svobody náboţenského vyznání, jak je

vyloţena ve Všeobecném programu Čínského lidového politického

poradního shromáţdění. Náboţenské vyznání, zvyky a obyčeje

tibetského lidu budou respektovány a lamaistické kláštery

chráněny. Ústřední úřady nebudou zasahovat do klášterních příjmů.
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8. Tibetské jednotky budou postupně včleňovány do lidové

osvobozenecké armády a stanou se součástí ozbrojených sil národní

obrany Čínské lidové republiky.

9. Tibetský jazyk, písemnictví a školství budou postupně rozvíjeny v

souladu s podmínkami existujícími v Tibetu.

10. Tibetské zemědělství, dobytkářství, výroba a obchod se budou

postupně rozvíjet a ţivotní úroveň se bude postupně zvyšovat v

souladu s podmínkami existujícími v Tibetu.

11. V otázkách týkajících se reforem v Tibetu ústřední úřady nepouţijí

nátlaku. Místní tibetská vláda bude provádět reformy dobrovolně a

vznese-li poţadavek reforem lid, bude se tato otázka řešit na

poradách s vedoucími tibetskými činiteli.

12. Pokud jde o dřívější proimperialistické a prokuomintangské

úředníky, kteří své styky s imperialisty a s kuomintangci rázně

přeruší a nebudou se stavět na odpor ani nebudou provádět sabotáţ,

mohou zůstat ve svých úřadech bez ohledu na svou minulost.

13. Lidová osvobozenecká armáda bude při vstupu do Tibetu dodrţovat

všechny zásady uvedené shora. Při obchodování bude jednat čestně

a nevezme nikomu svévolně ani to nejmenší.

14. Zahraniční věci Tibetu soustředí ve svých rukou ústřední lidová

vláda. Vůči sousedním zemím bude provádět politiku mírového

souţití, bude s nimi navazovat a rozvíjet čestné obchodní vztahy na

základě rovnosti, vzájemných výhod a vzájemného respektování

územní celistvosti a svrchovanosti.

15. Aby bylo zajištěno uskutečňování této smlouvy, ústřední lidová

vláda zřídí v Tibetu vojenský a administrativní výbor a velení

tibetského vojenského okruhu. Kromě personálu vyslaného ústřední

lidovou vládou bude v nich pracovat co nejvíce Tibeťanů. Mezi
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zaměstnance, kteří se budou podílet na práci vojenského a

administrativního výbor, mohou být zařazeny vlastenci z tibetské

místní vlády, z různých okresů a z různých předních klášterů. Jejich

seznam bude sestaven na poradách zástupců určených ústřední

lidovou vládou s příslušnými sloţkami a bude předloţen ústřední

lidové vládě ke schválení.

16. Náklady spojené s vydrţováním vojenského a administrativního

výboru, velení vojenského okruhu a jednotek lidové osvobozenecké

armády v Tibetu bude hradit ústřední lidová vláda. Místní tibetská

vláda bude nápomocna lidové osvobozenecké armádě při nákupu a

dopravě potravin, píce a jiných denních potřeb.

17. Tato smlouva vstupuje v platnost ihned, jakmile k ní budou

připojeny podpisy a pečeti.

Podepsáno a zpečetěno těmito zplnomocněnými delegáty ústřední lidové

vlády:

Li Wej-chan - vedoucí delegace

Čang Čching-wu

Čang Kuo-chua

Sun Č'-jün

Podepsáno a zpečetěno těmito zplnomocněnými delegáty místní tibetské

vlády:

Kalön Ngawu Ngawang Dţigme - vedoucí delegace

Dzazag Kheme Sönam Wangdü

Khjendung Thubtän Tänthar

Khenčung Thubtän Lekmün

Rimši Samposä Tändzin Thündub

Peking, 23. květen 1951.