Katedra historických věd

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Marek Klug

NÁZEV PRÁCE: Dalajlama XIV. jako světský a duchovní představitel Tibetu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si vybral atraktivní téma, jehož význam pravděpodobně v blízké budoucnosti vzroste s ohledem na objektivní politicko-ideologické okolnosti a vysoký věk čtrnáctého dalajlamy. Z výsledného textu je dobře patrný autorův velký zájem o zkoumanou problematiku. Práce je rozdělena na dva celky. V první části se autor obrací do minulosti. Objasňuje okolnosti vzniku instituce dalajlamy a věnuje se především osobnostem nejvýznamnějších dalajlamů. Ve druhé stěžejní části se autor věnuje čtrnáctému dalajlamovi. Kapitola je strukturována chronologicky. Začíná hledáním čtrnáctého dalajlamy a končí krátkou úvahou o tom, zda by mohl být čtrnáctý dalajlama posledním dalajlamou. Autor při zpracování textu vycházel z literatury publikované v českém a anglickém jazyce. Ve větší míře mohl využívat cizojazyčné odborné studie. Za zjevnou přednost práce považuji jeho stylistickou a gramatickou stránku. Předkládaný text představuje kvalitativně mírně nadprůměrnou bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Očekáváte pokles významu instituce dalajlamy v souvislosti s očekávanými spory při hledání případného patnáctého dalajlamy?

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Považujete strategii prosazování větší autonomie Tibetu místo plné nezávislosti za rozumný, správný postup z pohledu tibetské exilové vlády?

DATUM: 15. května 2015

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, connected strokes, positioned to the right of the 'PODPIS:' label.